
IL RETTORE 

UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI 
CATANIA 

IA 	Protocollo Generale 

0 8 FEB. 2022 

erpt,nriy 	r4. P(/ ci. 9 
R. Decreti V. 	3 9i 

UNIVERSITÀ degli STUDI di CAT 

vista la L 9 maggio 1989, n. 168, istitutiva del Ministero dell'Università e della Ricerca 

Scientifica e Tecnologica; 

vista la legge 30 dicembre 2010, n. 240, e successive modifiche ed integrazioni; 

visto Io Statuto di Ateneo, emanato con D.R. n. 881 del 23 marzo 2015 e successive modifiche 

ed integrazioni; 

- visto il Regolamento di Ateneo, emanato con D.R. n. 3387 dell'8 ottobre 2015; 

- visto il D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii.; 

visto il Regolamento per l'amministrazione, la contabilità e la finanza dell'Università degli 

Studi di Catania, come da ultimo modificato con D.R. n. 1303 dell'8.05.2019; 

considerato che il C.d.A., con delibera n.507 del 25.09.2020, ha approvato l'iniziativa relativa alla 

progettazione esecutiva e l'esecuzione dei "Lavori di rifunzionalizzazione di palazzo Boscarino, 
Via Gallo-Catania, sede del Dipartimento di Giurisprudenza dell'Università degli Studi di Catania" 
da affidarsi tramite accordo quadro con un unico operatore, da aggiudicarsi mediante procedura 

aperta, in modalità telematica, con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai 
sensi del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, per un importo massimo dei lavori pari ad € 7.712.407,55 

così suddivisi: € 7.483.663,59 per lavori ed € 228.743.96 per servizi di progettazione esecutiva 
oltre ad C 321.523,40 quali oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta + IVA al 10%; 

considerato che, nella citata seduta, il predetto Consesso ha dato mandato al Direttore Generale, 
per il tramite dell'Area competente, di adottare tutti gli adempimenti conseguenti; 

- considerato che, con decreto direttoriale rep.n. 2154 del 29.06.2021 prot.554359, in 
adempimento alla sopracitata delibera del Consiglio di Amministrazione, sono stati approvati il 

bando e il disciplinare di gara ed è stata autorizzata la relativa pubblicazione con le modalità 

previste dagli artt.72 e 73 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

considerato che, a seguito delle pubblicazioni di cui sopra, entro il termine indicato di scadenza 
delle ore 12.00 del 20.09.2021, previsto nel bando di gara, sono pervenute telematicamente sulla 
piattaforma di Ateneo Appalti&Contratti e-procurement Portale Appalti n.7 offerte di operatori 

economici partecipanti alla procedura di gara in argomento; 

considerato che con decreto direttoriale rep.n.3199 del 21/09/2021 è stato nominato 

apposito seggio di gara che, alla presenza dell'Ufficiale rogante, ha proceduto 
telematicamente all'apertura dei plichi contenenti la documentazione amministrativa a 

comprova del possesso dei requisiti richiesti in capo agli operatori economici partecipanti alla 
procedura di gara; 

considerato che, ai sensi dell'art.63 del vigente Regolamento di Ateneo per l'Amministrazione, 
la Contabilità e la Finanza, occorreva procedere alla nomina della Commissione giudicatrice e 
che, giusta previsione delle lettere b) e c) del comma 1 della citata disposizione, è stata 
individuata la Direzione Generale quale struttura interessata alla prestazione ed il 
Dipartimento di Giurisprudenza -struttura individuata dal Rettore in calce alla nota 

RA/2021 



UNIVERSITÀ degli STUDI di CATANIA 

prot.n.715841 del 21.09.2021-quale dipartimento dell'Ateneo competente per materia, a cui 

sono state richieste le terne di nominativi necessari ai fini del previsto sorteggio; 

visto il verbale relativo al sorteggio del 04.11.2021, trasmesso in data 15.11.2021, dal quale 

risultano estratti i seguenti nominativi dalle terne proposte: per la struttura interessata 
(Direzione Generale) il Prof. Antonio Gagliano come componente e l'Arch. Angelo Fragalà 

come supplente; per il Dipartimento di Giurisprudenza il prof. Sebastiano Licciardello come 

componente ed il prof. Aurelio Mirone come supplente; 

- visto il decreto rettorale rep.n.4257 prot.866953 del 22.11.2021 con il quale è stata nominata 
la Commissione giudicatrice della procedura negoziata sopracitata composta dall'Ing. Lucio 
Mannino (Presidente), prof. Antonio Gagliano (componente); prof. Sebastiano Licciardello 

(componente); dott.ssa Rosa Maria Chiara Ardizzone (segretario verbalizzante); 

- visto il verbale della prima seduta della commissione giudicatrice rep.n. 188 prot.885038 del 

02.12.21, nel quale il prof. Sebastiano Licciardello ha segnalato il proprio potenziale conflitto 
di interessi nei confronti del Consorzio Stabile SQM Società Consortile a.r.l., avendo assunto 

le difese dell'impresa controinteressata in un ricorso azionato innanzi al TAR Palermo dal 

suddetto Consorzio, avente ad oggetto un appalto pubblico; 

- visto il decreto rettorale rep.n.4531 prot.888288 del 06.12.2021 con il quale è stato nominato, 

in sostituzione del prof. Sebastiano Licciardello, il prof. Aurelio Mirone quale componente 
della commissione giudicatrice della procedura negoziata in epigrafe; 

vista la nota prot.898022 del 13/12/2021, con la quale il prof. Aurelio Mirone ha segnalato il 
proprio potenziale conflitto di interessi con una delle imprese partecipanti alla gara, in quanto 

difensore di altra società in giudizi pendenti; 

vista la nota prot.902486 del 15/12/2021, con la quale è stata chiesta al Direttore del 

Dipartimento di Giurisprudenza l'indicazione di una nuota terna per la costituzione della 

commissione giudicatrice; 

vista la nota di risposta prot.8497 del 13/01/2022, con la quale il Direttore del Dipartimento 
di Giurisprudenza ha comunicato i nominativi di tre docenti afferenti al Dipartimento; 

vista la nota prot.12258 del 17/01/2022 con la quale è stato chiesto di procedere al sorteggio 

della terna ai fini della costituzione della commissione giudicatrice; 

- visto il verbale relativo al sorteggio del 25.01.2022 dal quale risulta estratto il seguente 

nominativo dalla terna proposta dal Dipartimento di Giurisprudenza: il prof. Giancarlo Antonio 
Ferro come componente ed il prof Antonio Las Casas come supplente; 

Tutto ciò premesso 

DECRETA 

ai sensi dell'art.63 del vigente Regolamento per l'Amministrazione la Contabilità e la Finanza 
dell'Ateneo è nominata la Commissione giudicatrice della procedura negoziata per l'affidamento 
della progettazione esecutiva e l'esecuzione dei "Lavori di rifunzionalizzazione di palazzo 

Boscarino, Via Gallo-Catania, sede del Dipartimento di Giurisprudenza dell'Università degli Studi 
di Catania" da affidarsi tramite accordo quadro con un unico operatore, da aggiudicarsi mediante 

RA/2021 



UNIVERSITÀ degli STUDI di CATANIA 

procedura aperta, in modalità telematica, con il criterio dell'offerta economicamente più 
vantaggiosa ai sensi del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, per un importo massimo dei lavori pari ad € 

7.712.407,55 così suddivisi: C 7.483.663,59 per lavori ed € 228.743.96 per servizi di progettazione 
esecutiva oltre ad C 321.523,40 quali oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta + IVA al 

10%, così composta: 

- Ing. Lucio Mannino 	 - presidente 

- Prof. Antonio Gagliano 	 - componente 

- Prof. Giancarlo Antonio Ferro 	 - componente 

- Dott.ssa Rosa Maria Chiara Ardizzone 	-segretaria 

Il Rettore 
Pro Francesco Pr olo 

RA/2021 


